les clergés séculier et régulier, ce Nous est une consolation de pou­
voir compter sur la générosité des populations d'Espagne pour 
prendre les moyens de remédier à ces injustices, malgré les graves 
difficultés économiques actuelles, chacun s'elForçant suivant son pou­
voir de secourir la pauvreté dont soutire l'Eglise catholique; ainsi, 
avec une vigueur renouvelée, elles pourront pourvoir au culte divin 
et aux diverses charges du ministère pastoral. 

Certes, comme Nous l'avons dit, cette injustice Nous cause une 
bien vive douleur; mais Nous, et vous avec Nous, Vénérables Frères 
et Fils bien-aimès, sommes encore plus allertés par les offenses faites 
à la Majesté divine. Lorsque, en effet, on prononce la dissolution des 
Ordres religieux parce que c'est à d'autres qu'aux autorités civiles 
qu'ils font vœu d'obéissance, ne manifeste-t-on pas ainsi clairement 
un esprit haineux et hostile à Dieu et à la religion enseignée parîui? 

C'est pour ce motif et pour celte raison qu'ils ont voulu détruire 
et chasser la Société de Jésus, qui peut à bon droit et justement se 
glorifier d'être un des plus fermes soutiens de la Chaire du Prince 
des Apôtres; ils espèrent peut-être ainsi pouvoir par la suite dimi­
nuer la foi et la morale de la religion catholique dans l'âme du 
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praeclarum illud Ecclesiae iubar, Ignatium riempe Loyoleum, 
edidit. At praeterea — ut iam pridem a Nobis publice denun-
tiatum est — supremum ipsum Catholicae Ecclesiae Moderatorem 
laedere ac veluti percellere voluerunt. Romani equidem Pontificis 
nominalim menlionem facere non ausi sunt; re tarnen vera ab 
Hispanicae Nationis regimine Jesu Christi Vi cari i auctoritatem 
extran earn esse edixere. Idque, perindc ac si Pontificis munus, 
eidem a Divino Redemptore concreditum, in quavis terrarum 
orbis parle extraneum asseverar! possi t; vel tamquam si divinam 
Iesu Christi auctorilatem agnoscere ac vereri, le^itimae auctori-
tal ishumanaedeminutio evadat atque impedirne» turn ; vel deniquc 
baud secus ac si civili potestati aliquo modo adverselur spirituali* 
ac supernaluralis potestas. Quod profecto dissidiuni ex eorum 
dumtaxat improbitate haheri potest, qui idcirco hoc ipsum discu-
piunt, quod explnratum habent, miseras oves nullo duclas Pas-
tore, et e veritatis via aberrafcuras, et in fallacium pastorum 
praedaru facilius esse cessuras. 

Etsi tarnen iniuriae nota, divinae Promani Pontificis auctoritali 
inusta, grave tu In us paterno animo Nostro non inferro non 
potuil, minime tarnen dubitavimus quin eadem avitam studio-